
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Mawrth 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Addysg Heblaw yn yr Ysgol - sesiwn dystiolaeth 5 

(09.30 - 10.20) (Tudalennau 1 - 23)  

 

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru   

Sharon Davies, Pennaeth Dysgu, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen ac yn 

cynrychioli Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Nick Williams, Cyfarwyddwr Addysg, Cyngor Dinas a Sir Abertawe ac yn 

cynrychioli Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

David Hopkins, Pennaeth Addysg Dros Dro - Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-08-20 - Papur 1 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a 

Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

(10.20 - 10.30) 

 

3 Addysg Heblaw yn yr Ysgol - sesiwn dystiolaeth 6 

(10.30 - 11.20) (Tudalennau 24 - 32)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Y Samariaid a Mind Cymru 

Sarah Stone, Cyfarwyddwr Gweithredol Cymru, y Samariaid 

Liz Williams, Swyddog Polisi a Chyfathrebu, y Samariaid 

Dr Ian Johnson, Rheolwr, Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - Mind Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-20 - Papur 2 - Y Samariaid 

CYPE(5)-08-20 - Papur 3 - Mind Cymru 

 

4 Papur i’w nodi 

(11.20)   

 

4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ein gwaith craffu ar 

gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 

 (Tudalennau 33 - 55)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-20 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.20)   

 

6 Addysg Heblaw yn yr Ysgol – 
[...]
iled evidence of the strategic approach it has adopted to balancing 
HE and FE funding. 

 
Response: Accept  
 
Funding for higher education and further education comes from two sources in 
different measures. Higher education student funding is provided through a mix of 
loan provided by agreement between Welsh Government and HM Treasury and 
administered by the Student Loan Company (SLC) and Student Finance Wales 
(SFW). This is complemented by grant funding provided by the Welsh Government 
and again administered by the SLC and SFW. Further education is funded through 
grant funding to colleges based on student numbers on different programmes of 
learning and grants for students in specific circumstances. The regulation of these 
sources of funding is complex and is not fully interchangeable for learners of different 
ages and levels of study and as a consequence for different types of institution.  
 
The Augar review for the UK Government published in 2019 proposed a number of 
changes to the funding arrangements for post-compulsory education in England. To 
date the UK Government has not produced a formal response to this review, but it is 
expected that the review recommendations will be considered as part of the 
scheduled UK Government Comprehensive Spending Review. If changes are 

Tudalen y pecyn 54



22 
 

introduced as a consequence of these processes there may be implications for 
student funding and finance in Wales. 
 
Notwithstanding the above, and within the constraints of existing regulations and 
current programme for government commitments, the balance of funding between 
FE and HE will be considered as part of the 2021-22 budget preparations.  
 
 

Tudalen y pecyn 55


	Agenda
	2 Addysg Heblaw yn yr Ysgol - sesiwn dystiolaeth 5
	CYPE(5)-08-20 - Papur 1 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Addysg Heblaw yn yr Ysgol - sesiwn dystiolaeth 6
	CYPE(5)-08-20 - Papur 3 - Mind Cymru

	4.1 

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Mawrth 2020 

Amser: 09.30 - 11.26

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5922 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Tystion: 

Sharon Davies, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Nick Williams, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

David Hopkins, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Sarah Stone, Samaritans 

Liz Williams, Samaritans 

Dr Ian Johnson, Mind Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/4aa426bd-8937-4a80-8e17-03a6943d2f8c?autostart=True


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David 

AC a Suzy Davies AC; ni chafwyd dirprwyon ar eu rhan.  

1.2 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Lynne Neagle AC ei bod yn Gadeirydd y 

Grŵp Trawsbleidiol ar atal hunanladdiad a bod y Samariaid yn darparu cymorth 

ysgrifenyddiaeth iddo.  

  

2 Addysg Heblaw yn yr Ysgol - sesiwn dystiolaeth 5  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru.  

2.2 Oherwydd cyfyngiadau amser, cytunwyd y byddai'r cwestiynau nas gofynnwyd yn 

cael eu hanfon am ymateb ysgrifenedig. 

 

3 Addysg Heblaw yn yr Ysgol - sesiwn dystiolaeth 6  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Samariaid a Mind Cymru.  

 

4 Papur i'w nodi  

4.1 Nodwyd y papur.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 Addysg Heblaw yn yr Ysgol – trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau tystiolaeth.  


